Als erstes soll man, wie bei den Propheten und Aposteln auch, nicht nach der persönlichen Lebensweise, sondern nach dem Bekenntnis und der Lehre der Väter fragen.⁸⁷

82 »Quoniam autem tenuis historia est, tamen extare eam non est inutile. Prodest enim pijs & recte institutis in doctrina Christiana uidere, quam facile a puritate Euangelij, ad ceremonias humanae mentes delabuntur« (Major, *Vitae Patrum*, fol. A7v).

83 »Etsi autem Concionatores ex ueris fontibus haurire doctrinam necesse est, hoc est ex Prophetarum & Apostolorum scriptis, et res longe maiores proponendae sunt, quam quales hic Liber continet, tamen prudens doctor interdum adspargere dictum aut exemplum aliquod etiam ex hac historia electum potest. Interdum enim collatio horum exemplorum aliquid lucis addit doctrinae Euangelij, interdum ualent ad excitandos animos, ut bono doctori opus est magna suppellectile rerum, sententiarum, et exemplorum« (fol. A8v).

84 »Qui igitur hanc historiam legent, sint antea premuniti Euangelij cognitione, et adferant rectum et pium iudicium de omnibus partibus uitae Christianae, uideant quae sint Analoga fidei, quae econtra sint supersticiosae« (fol. A8r). »Sed iudicium & delectus adhibeatur et sciat Concinator, quid quibus doctrinae locis fere congruat, quid non congruat, ac studeat res utiles illustrare nec pretextu antiquitatis, ut multi facient, errores stabiliat« (fol. A8v).

85 Dem Titel zufolge war es »in usum ministrorum uerbi« verfaßt (s. o. Anm. 7).

86 »[...] quinque gradus, quorum consideratio tum ad erudiendos, tum ad confirmandos Lectores conducit« (fol. A5r). – Das Folgende ebd. fol. A5r–A7r. Vgl. Weiss, Luther (wie Anm. 35), 186–188.

87 »Primum in singulis pijs doctrinae genus quaeratur, ut in Prophetis et Apostolis quid professi sint, quid docuerint, multo prius quaerendum est quam quales fuerint domestici mores, quales uestitus, quae priuata exercitia« (Major, *Vitae Patrum*, fol. A5r).

Denn es bedeutet eine große Stärkung für den Glauben, wenn man liest, daß die späteren Kirchenlehrer die reine Lehre Christi und der Apostel treu bewahrt haben oder daß etwa Gregorios Thaumaturgos (Gregorius Neocesariensis, ca. 213–270) oder Irenäus von Lyon (ca. 130–ca. 200) ihr Bekenntnis zur Trinität von den Aposteln selbst empfangen. So sind auch an der Überlieferung vom Martyrium Polykarps von Smyrna die Angaben über sein Bekenntnis und seine Theologie wichtiger als der Bericht über seine Standhaftigkeit. Denn auch Betrüger sind schon für irrige Ansichten in den Tod gegangen und haben Standhaftigkeit bewiesen. Nach der Lehre sind zweitens die Wunder (»miracula«) zu betrachten, die Gott für und durch die Väter gewirkt hat, um zu bezeugen, daß er seiner Kirche beisteht und Gebete erhört und daß diese Väter wirkliche Glieder seiner Kirche sind.